
PŘÍLOHY  
 

Příloha č. 1 – Vzor dotazníku 

Příloha č. 2 – Souhrnné tabulky k dotazníkovému šetření 

 



DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI „ČESKÉ BANKOVKY – PADĚLÁNÍ A OCHRANNÉ PRVKY“ 

Vážení respondenti,  

Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku na téma padělání peněz. Výsledky budou použity pouze v mojí 

DP ukončující studium na VŠE v Praze. Vyplnění by nemělo zabrat více než pět minut. Dotazník  i 

odpovědi jsou anonymní. 

Děkuji, Bc. Martina Zajícová 

1. Setkali jste se někdy s padělkem české nebo 
zahraniční měny? 

� ano  

� ne 

� nevím, nedokážu posoudit 

2. Když přijímáte peníze (pošta, obchody, apod.), 
kontrolujete jejich pravost? 

� ano 

� ano, ale pouze bankovky větších hodnot 

� ne 

3. Myslíte si, že české bankovky jsou dobře 
chráněny (oproti ostatním měnám)? 

� ano 

� ne 

� nevím, nedokážu posoudit 

4. Jak byste se zachovali, kdybyste v peněžence 
objevili padělek? 

� Odnesu ho na Policii. 

� Odnesu ho banky. 

� Pokusím se ho co nejrychleji někde udat (v 
obchodě, kamarádovi, ..). 

� Nevím, co v takové situaci dělat.  

� Jiné: 

5. Byli jste někdy informování o tom, jak jsou 
chráněny české bankovky, jaké mají ochranné 
prvky apod. např. v rámci školy, článkem 
v novinách? 

� ano 

� ne 

6. Uvítali byste takové informace? 

� ano, tato problematika by měla být 
zařazena do školních osnov 

� ano, veřejnost není dostatečně 
informována 

� ano 

� ne 

7. Kdo je zodpovědný za ochranu peněz? 

� Státní tiskárna cenin 

� Policie ČR 

� Evropská centrální banka 

� Česká národní banka 

� vláda 

8. Je podle Vás padělání výdobytkem moderních 
technologií, nebo se padělá od nepaměti? 

� Padělalo se vždy a padělat se bude.  

� Padělá se až v posledních několika 
staletích. 

� Padělání začalo až po 2. sv. v. s nástupem 
počítačů a tiskáren. 

9. Jaký je trest za padělání bankovek? 

� žádný, padělání není nelegální 

� pokuta 

� zabavení padělků 

� odnětí svobody 

10. § 233 Trestního zákoníků stanovuje jako trest 
za padělání odnětí svobody v rozmezí jednoho až 
pěti let. Pokud je padělání proveden v rámci 
organizované skupiny, nebo ve značném rozsahu, 
může být uděleno pachatelům pět až deset let.  
Myslíte, že je tento trest adekvátní? 

� ano 

� ne, měl by být přísnější 

� ne, měl by být mírnější 



11. Jaká bankovka se podle Vás padělá nejčastěji? 

� 2 000 Kč 

� 1 000 Kč 

�    500 Kč 

�    200 Kč 

12. Víte, že nová česká tisícikoruna byla 
ohodnocena jako Bankovka roku díky unikátní 
kombinaci ochranných prvků (resp. slyšeli jste o 
tom)? 

� ano 

� ne 
13. Myslíte si, že se dají padělat i mince? 

� ano  

� ne 

 

14. Vyjmenujte alespoň tři ochranné prvky, které můžete najít na českých bankovkách: 
 
 
 
 

15. Přicházíte do styku s penězi v rámci své profese 
(pokladní, poštovní úřednice, apod.)? 

� ano 

� ne 

16. Pohlaví: 

� žena 

� muž 

17. Věk: 

� 0 – 18 

� 19 – 35 

� 36 – 50 

� nad  50 

18. Ekonomický status: 

� student 

� nezaměstnaný/á 

� důchodce 

� zaměstnaný/á 

� pracující student 

� na mateřské či rodičovské dovolené 
 

19. Bydliště: 

� Praha 

� Středočeský kraj 

� Ústecký kraj 

� Karlovarský kraj 

� Liberecký kraj 

� Jihočeský kraj 

� Kraj Vysočina 
 

 

� Jihomoravský kraj 

� Olomoucký kraj 

� Moravskoslezský kraj 

� Královéhradecký kraj 

� Pardubický kraj 

� Zlínský kraj 

� Plzeňský kraj 

� mimo ČR 

 

Děkuji za Váš čas.  

Martina 



ano 66 ano 22

nevím, nedokážu posoudit 73 ano, ale pouze bankovky větších hodnot 131

ne 226 ne 202

ne, nevím proč bych to dělal/a 10

ano 189 Dám si ho zarámovat, schovám si ho na památku. 2

nevím, nedokážu posoudit 148 Já tuhle situaci zcela vylučuji. 1

ne 28 Necham si ji pro odstrasujici pripad. :-) 1
Nechci o peníze přijít, proto je nevrátím, bohužel bych s ní asi někde 

zaplatil, i když nevím, záleží, jak moc bych se bál karmy:) 1

Nevím co v takové situaci dělat. 52

Odnesu ho do banky. 126

Odnesu ho na Policii. 111

Padělek pravděpodobně nepoznám. 4

ano 319 Podivím se kdo mi ho tam dal. A schovám si ho. 1

ne 46 Podle momentální situace 1

Pokusím se ho co nejrychleji někde udat (v obchodě 

kamarádovi ..). 63

Poradil bych se v pobočce čNB. 1
použiju ho protože všechny bankovky jsou padělkem 

z čnb 1

ano 89 česká národní banka 261

ano, tato problematika by měla být zařazena do školních osnov 88 Evropská centrální banka 15

ano, veřejnost není dostatečně informována 159 Policie čR 27

ne 29 Státní tiskárna cenin 55

vláda 7

odnětí svobody 337

Padělá se až v posledních několika staletích. 22 pokuta 18

Padělalo se vždy a padělat se bude. 317 zabavení padělků 10

Padělání začalo až po 2. sv. v. s nástupem počítačů a tiskáren. 26

1 000 Kč 189

2 000 Kč 31

200 Kč 23

500 Kč 122

ano 258

ne, měl by být mírnější 33 ano 293

ne, měl by být přísnější 74 ne 72

ano 82

ano 77 ne 283

ne 288

muž 142

žena 223

0 – 18 30

19 – 35 266

36 – 50 44

nad 50 25

4. Jak byste se zachovali, kdybyste v peněžence objevili padělek?

5. Byli jste někdy informování o tom, jak jsou chráněny 

české bankovky, jaké mají ochranné prvky apod. např. v 

rámci školy, článkem v novinách?

10. § 233 Trestního zákoníku stanovuje jako trest za 

padělání odnětí svobody v rozmezí jednoho až pěti let. 

Pokud je padělání provedeno v rámci organizované 

skupiny, nebo ve značném rozsahu, může být uděleno 

pachatelům pět až deset let. Myslíte si, že je tento trest 

adekvátní?

8. Je podle Vás padělání výdobytkem moderních 

technologií, nebo se padělá od nepaměti?

13. Myslíte si, že se dají padělat i mince?

15. Přicházíte do styku v rámci své profese (pokladní, poštovní 

úřednice, apod.)?

16. Pohlaví

17. Věk

7. Kdo je zodpovědný za ochranu peněz?

9. Jaký je trest za padělání bankovek?

11. Jaká bankovka se podle Vás padělá nejčastěji?

1. Setkali jste se někdy s padělkem české nebo zahraniční 

měny?

2. Když dostáváte peníze (pošta, obchody, apod.), kontrolujete 

jejich pravost?

3. Myslíte si, že české bankovky jsou dobře chráněny 

(oproti ostatním měnám)?

6. Uvítali byste takové informace?

12. Víte, že nová česká tisícikoruna byla ohodnocena jako 

Bankovka roku díky unikátní kombinaci ochranných prvků 
(resp. slyšeli jste o tom)?



důchodce 19

Iridescentní pruh 73 na mateřské či rodičovské dovolené 11

Vodoznak, vodotisk 303 nezaměstnaný/á 8

Soutisková značka 54 pracující student 71

Hologram 24 student/ka 143

Kovový proužek 229 zaměstnaný/á 113

OVI 27

Žluté tečky 10

Portrét 22 Jihočeský kraj 14

Ochranná folie 3 Jihomoravský kraj 20

Mikropísmo, mikrotext 24 Karlovarský kraj 5

Hodnota bankovky při sklonu 22 Kraj Vysočina 22

Papír 61 Královehradecký kraj 29

Skrytý obrazec 31 Liberecký kraj 8

Číselný kód 23 mimo čR 8

Barva 16 Moravskoslezský kraj 14

Ochranná vlákna 75 Olomoucký kraj 11

Symboly pro slepce 27 Pardubický kraj 18

Reliéfní tisk 6 Plzeňský kraj 8

Hlubotisk 5 Praha 99

Podpis guvernéra 3 Středočeský kraj 32

Státní znak 3 Ústecký kraj 59

Fluorescenční barva 3 Zlínský kraj 18

Ostatní 20

14. Vyjmenujte alespoň tři ochranné prvky, které můžete 

najít na českých bankovkách. 

18. Ekonomický status

19. Bydliště


